Idem, analogice, dici potest de Regalitate Mariae Virginis et de ipsa Mariali Mediatione.

Neque — nostro saltem tempore — id opportunum videtur, cum possint eiusmodi definitiones quodammodo animum abalienare christianorum dissidentium.

2. Cum tamen fides sit fundamentum totius doctrinae moralis, s. liturgiae, et disciplinae ecclesiasticae, preambula doctrinalia necessaria habentur. At minime a Concilio repetenda sunt omnia quae definita sunt aut statuta in praecedentibus Conciliis (praesertim in Tridentino et Vaticano), sed illa invocentur nonnisi synthetica forma.

3. Ea quae nuncupatur « evolutio technica et oeconomica », adeo cito contingit, tam late patet, ut populi omnes facile iam valeant inter se communicare ubique terrarum; similiter societates intermediae, hominesque singuli.

Ex alia parte, pericula gravia novarum conflictationum terribilium extant, quae etiam desiderium unitatis oeconomicae, culturalis, socialisque foveant. Fortasse haec quoque influere poterunt, saltem indirecte, in unitatem dissidentium cum Catholica Ecclesia. Certo certius, haec unitas in primis est donum supernaturale invocandum et quaerendum desuper, idest a Deo, precibus omnium, tam catholicorum quam dissidentium.

Cum tamen praecudicia contra primatum petrinum iurisdictionis adhuc serpeant sive in Oriente sive in Occidente, valde opportuna videtur expositio praeliminaris, positiva ac perspicua, de unitate et visibilitate Ecclesiae, praecipuis praemissis de doctrina catholica circa Corpus Mysticum Christi.

Inde breviter efferatur actualitas, necessitas Religionis revelatae, ratione habita quorundam modernorum errorum (atheismus, naturalismus, existentialismus, etc.).

4. Tempora nostra postulare videntur fusioem ac profundioem doctrinam de relationibus inter Ecclesiam et saeculares potestates.

5. Eucleanda videtur, ac Concilii auctoritate firmanda, et in unum corpus redigenda, doctrina socialis christiana. Nonnisi appendicis instar damnatio repetenda est laicismi in genere et in specie (idest liberalismi, marxismi, etc.).

6. In re sacramentali iterum examinanda videtur tota quaestio ordinum minorum.

7. Ob imminutum fere ubique terrarum presbyterorum agmen, maxime in regionibus « missionariis », censemur opportunam renovationem diaconatus permanentis, qui in seminariis propriis instruat, quin eisdem obligationibus adstringatur quibus sacerdotes.

II. IN RE MORALI

1. Neminem latet plures ac gravissimos serpere errores in re morali. Iamvero, ut efficacius impugnentur, exoptamus ut Oecumenica proxima Synodus curet ac promulget synthesim potentem, lucidam, et quoad fieri

potest completam ac positive digestam — adhibita, ubi casus fuerit, nova terminologia — doctrinae moralis christianae.

Praestantia in se illius doctrinae, *momentum asceticum*, beneficia ingentia individualia et collectiva, pro viribus efferantur.

Ad hoc essent enucleanda, semper positiva methodo, praecipua quae vitam familiarem, professionalem, civicam, politico-socialem, ac internationalem spectant.

2. Reprobanda ac graviter damnanda videntur quae nostro tempore sanam doctrinam moralem debilitant, idest « moralis provisoria (interim's-ethic), seu relativismus moralis, similiter freudismus, ac vulgatissimus error secundum quem moralitas actionum non iam ex fine, ex obiecto et ex adiunctis desumpta est, sed fere unice ex communi vulgari opinione.

3. Premuniantur christifideles et ipse clerus saecularis et regularis contra quaedam spectacula quae christianos mores corrumpunt (abusus radio-televisionis, cynematographiae, periodicorum; quibus adduntur quaedam inhumanae formae « sportivae »).

4. Delineanda essent praecipua quae educationem christianam puerorum ac iuvenum spectant, et in particulari illam quae « initiatio sexualis » vocari solet.

In libris edendis de re morali, necnon in praedicatione, praeprimis de virtutibus « theologalibus » et « cardinalibus » disserendum esset, item de prioribus tribus Decalogi praeceptis, *de vita in gratia Dei*, deque usu sacramentorum.

Quoad sextum Divinae Legis praeceptum, complurima recta intentione vulgantur, at nescio utrum etiam prudenti ratione et mensura. Ea leguntur intentione minus recta praesertim ab iuvenibus et occasionem saepe praebent accusandi Catholicam Ecclesiam de quadam morbosa « concentratione » doctrinae moralis christianae ad res sexuales.

III. IN RE PASTORALI

1. Ad fovendam fidei unitatem quaeque Natio communem textum catechisticum habeat. Id nullo modo impedit quominus ad libitum opportuna ac varia subsidia pro instructione catechetica adhibeantur.

Communem textum nationalem expostulat etiam necessitas didactico-pedagogica. Nam constat mutatas condiciones oeconomicas-sociales crebras provocare civium migrationes internas. Perutile ergo videtur ut sive adulti sive pueri, imbuendi doctrina christiana, eundem textum inveniant, in quavis schola uniuscuiusque Nationis, sive paroecialis, sive ecclesiastica, sive publica.

2. Ob easdem rationes Episcopatus singularum Nationum program-

ma unicum catecheseos pro adultis pro universa Natione singulis annis definiat.

Ad hoc perutile est cyclum (ex. gr. quadriennale) statuere. Sodalitatem quoque, ad necessariam unitatem servandam et ad salutarem influxum exercendum in « publicam opinionem », commune et unicum programma sedulo sequantur.

3. Ad fovendam pietatem christianam, ad efficacius fidem et mores christianos sectandos, ad validius influxum periodicorum ac ephemeridum laicistarum ac societatum atheistarum retundendum, magnopere curentur folia catholica quae sint pauca numero et consequenter, « viribus collectis », emineant qualitate.

Etiam promovendus maior influxus doctrinae christianae in rem radio-televisivam et cinematographicam.

4. Theologia pastoralis inter principales disciplinas recenseatur in seminariis ac statuatur quintus curriculi theologici cursus, in quo sacerdotes iuniores sedulo incumbant huic disciplinae, simulque apud viciniores paroecias curae animarum vacent, sub peritorum sacerdotum ductu.

Id ad mentem Const. Ap. *Sedes Sapientiae* PII f. r. PP. XII, et Const. Ap. *Ad uberrimam*, eiusdem S. Pontificis.

5. Sive ut Seminariorum vita religiosa, culturalis et disciplinariae facilius corroboretur, sive ut Curiae officia magis expedite munera propria obeant per ecclesiasticos viros numerosiores ac idoneos, gradatim minuendus esset in quibusdam Nationibus dioecesium numerus, et, ubi normae concordatariae vigeant, limites respondeant generatim illis provinciarum civilium.

Dioeceses quae parviores sunt generatim nequeunt apte « ordinari » secundum hodiernas necessitates.

IV. IN IURE CANONICO

1. Legislatio censurarum esset ad simpliciore et fortasse ad clariorem formam reducendam.

2. Amplianda videtur Ordinariorum potestas in familias religiosas etiam in illas clericales exemptas, sive pro eo quod attinet catechetica instructionem intus (visitando et in re catechetica interrogando ephobos, si qui sint), et extra (iubendo ut qui possint religiosi viri doceant populos puerosque in ecclesiis paroecialibus), sive quantum ad cultum qui in oratoriis publicis et in Ecclesiis religiosorum exercetur.

Idque sive quia Episcopus in sua dioecesi plena pollet potestate magistrarii, ministerii, et regiminis, sive quia nonnumquam introducuntur et permittuntur abusus in re liturgica et « devotionali » qui damnum in-

ferunt unitati communitatis paroecialis et dissidia plus minusve indecora inter clerum paroecialem et regularem fovent. Nonnumquam christifideles patiuntur scandalum eo quod normae ab Episcopo statutae et servatae a parochis, negliguntur in ecclesiis religiosorum.

3. Inamovibilitas parochorum videtur esse abroganda (can. 454). Id plurimi petunt Episcopi ob iusta ac satis nota motiva.

4. Administratio beneficiaria esset emendanda ac novis condicionibus aptanda, praesertim ad obtinendam quandam inter parochos aequalitatem oeconomicam.